
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 18 gennaio 2006 - Deliberazione N. 36 - Area
Generale di Coordinamento N. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione - Progetto
Obiettivo Anno 2006 1° quadrimestre per impiego di personale impegnato in lavori socialmente utili di suppor-
to alle attività demandate ai settori incardinati nella Area Generale di Coordinamento dei LL.PP.

Premesso:

- che con delibera di G. R. n. 10051 del 13/12/1996 furono approvati progetti di utilizzazione dei lavoratori
impegnati in Lavori Socialmente Utili;

- che il D.L.vo 81/2000 “Integrazione e modifiche della disciplina dei Lavori Socialmente Utili” ha discipli-
nato le modalità operative per l’utilizzo dei lavoratori impegnati in progetti rivolti a Lavori Socialmente Utili;

- che con Delibera n. 4560 del 06/09/2000, la G.R. ha autorizzato la prosecuzione dei progetti dei Lavori So-
cialmente Utili, per complessive 360 unità di lavoratori, per il completamento della rilevazione di vulnerabilità e
per la mitigazione del rischio sismico dal 31/10/2000 al 31/12/2000, iniziata dal Dipartimento Nazionale di Prote-
zione Civile;

- che con nota n. 337/Sp del 18/01/2001 dell’Assessorato LL.PP., furono assegnati ai Settori provinciali del
Genio Civile della Campania i lavoratori impegnati in Lavori Socialmente Utili provenienti dai progetti: “Rile-
vazione di vulnerabilità di strutture e infrastrutture a rischio sismico” e “ Mitigazione del rischio sismico relati-
vo all’emergenza di carattere monumentale......”;

- che, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D.L.vo 81/2000, si possono utilizzare i lavoratori impegnati in Lavori
Socialmente Utili in attività diverse da quelle previste originariamente;

- che con delibera di G.R. n. 5885 del 06/12/2002 è stato approvato il “Progetto Obiettivo per l’impiego di
personale impegnato in Lavori Socialmente Utili di supporto alle attività demandate ai Settori incardinati
nell’Area Generale di Coordinamento dei LL.PP.”, per i mesi di novembre e dicembre 2002;

- che con delibera di G.R. n. 937 del 14/03/2003 si è provveduto ad integrare il predetto Progetto Obiettivo
al fine di utilizzare al meglio gli stessi lavoratori date le professionalità specifiche acquisite nei vari servizi di
competenza;

- che con nota n.1324/Sp del 20/12/2005 l’Assessorato alla Cultura, Istruzione e Formazione, lavoro e politi-
che Sociali ha comunicato che i progetti inerenti le attività del personale impegnato in L.S.U. sono state proro-
gate al 31/12/2006;

- che con Delibera n. 2151 del 30.12.05la G.R. della Campania ha disposto la prosecuzione delle attività del
personale impegnato in L.S.U. fino al 31/12/2006;

Constatato:

- la necessità di far fronte alle nuove esigenze riscontrate nell’ambito delle competenze dei Settori di cui so-
pra in particolare, per quanto attiene l’assetto idrogeologico e la difesa del suolo; la vulnerabilità strutturale e la
conseguente mitigazione del rischio sismico del patrimonio edilizio ed infrastrutturale Pubblico, comparata con
l’analisi e la caratterizzazione geologica del territorio campano e le conseguenze connesse all’aggiornamento
della classificazione sismica dei comuni della Regione Campania, per l’attuazione di quanto disposto dalla L.R.
n° 9/83 e successive;

- la opportunità di utilizzare al meglio le professionalità possedute e l’esperienza acquisita dal personale
impegnato in Lavori Socialmente Utili (tecnici - architetti, geometri, periti edili -, amministrativi, informatici e
collaboratori), al fine di migliorare in termini di efficienza ed efficacia i servizi offerti all’utenza;

- che l’art. 1 comma 1 del succitato D.L.vo 81/2000 permette di diversificare le attività di impiego dei lavo-
ratori impegnati in Lavori Socialmente Utili rispetto alle attività previste dai progetti originari;

- che in precedenza, il D.Lvo 81/2000 e la delibera di G.R. n. 5285 del 19/10/01 impegnavano detto persona-
le per 25 ore settimanali, portate a 30 con la delibera di G.R. n. 5885 del 06/12/02. Con le delibere n. 937 del
14/03/03, n. 2314 del 11/07/03, n. 3853 del 30/12/03, n. 1536 del 06/08/04, n. 164 del 15/02/05 e n. 1292 del 07/10/05
si è raggiunto un totale di 35 ore lavorative settimanali;

Ritenuto inoltre:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



- che permangono le esigenze dei Settori che hanno previsto una diversa articolazione dell’orario di lavoro;

- di dover ancora impegnare le 139 unità lavorative utilizzate nei Lavori Socialmente Utili a titolarità re-
gionale, provenienti dai progetti: “Mitigazione del rischio sismico.....”, “Rilevazione di vulnerabilità di strut-
ture e infrastrutture.......”e “ Progetto L.S.U. attività di supporto alle Strutture Regionali” per ulteriori 11 ore
di lavoro effettivo settimanale, che vanno ad aggiungersi alle 25 ore lavorative settimanali - stabilite dal
D.Lvo 81/2000 e dalla delibera di G.R. n. 5285 del 19/10/01 - fino al raggiungimento di un totale di 36 ore setti-
manali;

Considerato:

- che le attività dei lavoratori impegnati nei Lavori Socialmente Utili scadute il 31/12/2005, sono state pro-
rogate al 31/12/2006 come da nota n. 1324 /Sp del 20/12/2005;

- che sentiti i Settori competenti ORMEL e STAP-FP, occorre provvedere ad una integrazione economica
mensile per ogni singola unità lavorativa;

- che i fondi occorrenti per il pagamento delle integrazioni di cui sopra saranno prelevati dall’apposita
U.P.B. 1.1.1 capitolo 1159 del Bilancio di Previsione esercizio 2006 approvato con L.R. n. 25 del 29/12/2005;

- che con atto monocratico Dirigenziale sarà assegnata ai singoli soggetti utilizzati in Lavori Socialmente
Utili la relativa integrazione economica;

Visto:

- il D.L. n. 468/97;

- la L. 127/97;

- il D.L. n. 81/2000;

- la Circolare n. 5 del 12/06/2000 dell’Assessore Regionale al Personale;

- la Delibera di G.R. n. 5285 del 19/10/01;

- la Delibera di G.R. n. 3151 del 28/06/2002;

- la Delibera di G.R. n. 3466/2002, relativa alle attribuzioni di funzione ai Dirigenti della G.R.;

- la L.R. 7/02;

- il Decreto dirigenziale di delega n. 32 del 09/08/2005;

- la Nota n. 1324/Sp del 20/12/2005;

- la L.R. n. 25 del 29/12/2005.

Propongono e la Giunta, in conformità a voti unanimi

DELIBERA

- di approvare il “Progetto Obiettivo anno 2006 - 1°quadrimestre ....”, destinato ai Settori incardinati
nell’A. G. C. LL. PP. che, allegato alla presente costituisce parte integrante e sostanziale, per l’impiego di perso-
nale impegnato in Lavori Socialmente Utili di supporto alle attività demandate agli stessi Settori, occupando i
lavoratori per complessive 36 ore di lavoro settimanale (11 ore in aggiunta alle 25 ore già assegnate alle 139 uni-
tà lavorative);

- di porre a carico dell’A.G.C. LL. PP. l’onere derivante dall’orario settimanale eccedente le 25 ore, da cor-
rispondere ai predetti lavoratori e quantificabile come spesa oraria per unità secondo il parametro della catego-
ria B e C dei dipendenti regionali;

- di attuare le attività previste dal succitato progetto avvalendosi dei 139 lavoratori già utilizzati dai singoli
Settori in Lavori Socialmente Utili, di cui all’elenco allegato al progetto medesimo;

- di utilizzare le 139 unità lavorative, per le attività su esposte, con un integrazione di 11 ore settimanali, per
ciascun lavoratore per il periodo decorrente dal 01/01/06 al 30/04/06;

- di far fronte alla spesa occorrente con i fondi previsti sulla U.P.B. 1.1.1 capitolo 1159 del Bilancio di Previ-
sione esercizio 2006, approvato con L.R. n. 25 del 29/12/2005;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



- di demandare al Coordinatore dell’ A.G.C. LL. PP. con proprio atto il relativo impegno e liquidazione
dell’integrazione economica da corrispondere alle 139 unità.

- di inviare la presente deliberazione, ad avvenuta esecutività, all’ A.G.C. LL. PP., al Settore Entrate e Spe-
se, al Settore Regionale Ormel, ai Settori Provinciali Ormel e al Burc per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 213



214 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 215



216 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 217



218 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 219



220 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 221



222 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 223



224 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 225



226 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 227



228 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 229



230 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 231



232 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 233



234 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006


